COMISSÃO PERMANENTE DE GESTÃO DE MEMÓRIA DO TJBA

ATA DA REUNIÃO DO DIA 04/09/2025

Aos quatro dias do mês de setembro do corrente ano, iniciou-se a reunião ordinária da

Comissão Permanente de Gestão de Memória do TJBA, às 14h, de forma presencial na sala

305-M do Anexo I e virtualmente na sala https://guest.lifesizecloud.com/4696622, com a

seguinte pauta:

1. Acompanhamento do Projeto para instalação de uma extensão do Memorial no

edifício-sede do TJBA – TJ-OFI-2023/07121;

2. Acompanhamento do Projeto para modernização do Memorial GERSON PEREIRA

DOS SANTOS – TJ-COI-2025/18690/TJ-CON-2025/01396

3. Acompanhamento do cronograma de eventos do ano;

18/09/2025, 14h – A revolta dos Malês sob a lente da paleografia.

05/11/2025, 14h  - Aniversário de Ruy Barbosa (Outorga da Medalha ao jurista Joaci

Góes)

4. Sorteio:

80506519.000048/2025-74  - Expediente de idêntico teor ao expediente SIGA TJ-

ADM-2025/30257 (encaminhado pelo Chefe de Gabinete do Governador do Estado da

Bahia, Maurício Weidgenant) com a finalidade de sugerir o nome “João Hygino

Filho" para o novo Fórum da cidade de llhéus, distribuído para Dra. Márcia Denise

Mineiro Sampaio Mascarenhas, em sorteio realizado por ocasião da reunião ordinária

da Comissão Permanente de Gestão da Memória em 25/04/2025 (atualmente em

diligência na Comarca de origem).

5. Julgamento:

 TJ-OFI-2025/06374 – denominação do Salão do Júri existente no Fórum Juiz

Eduardo Augusto Ferreira Abreu, da Comarca de Itaparica -BA. RELATOR: Dr.

Joselito Miranda

TJ-COI-2025/26478-A – DENOMINAÇÃO FÓRUM DA COMARCA DE

TREMEDAL – Adiado em razão de prazo concedido ao juízo de origem.

RELATORA: Desa. Lícia Modesto

6. O que ocorrer.

Reunidos na sala 305-M do Anexo I do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia estiveram

presentes: Desembargador Cássio Miranda (Presidente), Desembargadora Rita de Cássia

Magalhães, Juízes de Direito Arnaldo Lemos e Joselito Miranda, além dos servidores Mariana

Guimarães e Adeli Monteiro e das estagiárias Hanna Silva e Sophia Marques. De forma on-

line, através da plataforma Lifesize: Desembargadora Lícia Modesto e Desembargadora Maria

da Purificação da Silva, bem como as Juízas de Direito Márcia Denise Mascarenhas, Andréa

Paula de Miranda e Graça Marina Vieira da Silva. Justificou ausência: Desembargador

Lidivaldo Reaiche.

O Desembargador Presidente iniciou a reunião referindo-se aos itens 1 e 2 da pauta, que

tratam do acompanhamento do projeto para instalação de uma extensão do Memorial no

edifício sede do TJBA – TJ-OFI-2023/07121 – desenvolvimento de projeto executivo e

orçamento (CPROJ) e da modernização do Memorial GERSON PEREIRA DOS SANTOS –

TJ-COI-2025/18690/TJ-CON-2025/01396, falando que todas as providências que eram de

iniciativa desta comissão já foram tomadas e que conversou por telefone com o diretor de

informática do Tribunal pedindo a ele que priorizasse o andamento desses processos. Ficou

decidido que será enviado um ofício para a Presidente do Tribunal, a fim de formalizar os

requerimentos e depois marcar para conversar com esta.

Sobre o item 3, cronograma de eventos, o Des. Cássio falou que haverá uma palestra, no dia

18 de setembro, às 14h, na sala 1 da Unicorp, sobre a Revolta dos Malês sob a lente da

paleografia, que será ministrada pela professora e pesquisadora Alícia Duhá Lose e no dia 05

de novembro, às 14h, será entregue a Medalha Ruy Barbosa ao homenageado Joaci Góes.

Passando para o item 4, sobre o expediente do SEI nº 80506519.000048/2025-74, o

Desembargador Cássio falou que comunicará à Presidência que existe um expediente de

idêntico teor tramitando no SIGA (TJ-ADM-2025/30257), que foi distribuído para Dra.

Márcia Denise Mineiro Sampaio Mascarenhas, em sorteio realizado por ocasião da reunião

ordinária da Comissão Permanente de Gestão da Memória em 25/04/2025 (atualmente em

diligência na Comarca de origem).

Em relação ao item 5, o processo TJ-OFI-2025/06374, de relatoria do juiz Joselito Miranda,

que trata da denominação do Salão do Júri, existente no Fórum Juiz Eduardo Augusto Ferreira

Abreu, da Comarca de Itaparica - BA, foi aprovado à unanimidade e deverá ser encaminhado

ao Tribunal Pleno para deliberação. Já o processo TJ-COI-2025/26478-A, de relatoria da

Desa. Lícia Modesto, que trata da denominação do Fórum da Comarca de Tremedal, foi

adiado em razão de prazo concedido ao juízo de origem para cumprimento de diligência.

Ao final, a Desa. Maria da Purificação leu seus opinativos nos processos de sua relatoria, TJ-

COI-2023/29777, que trata sobre a nomeação do Fórum de Belo Campo, e TJ-ADM-

2024/48711, que trata sobre a nomeação do Fórum de Pindobaçu, ambos pedidos foram

indeferidos à unanimidade, ficando determinada a comunicação aos solicitantes.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião.

Des. Cássio Miranda

Presidente

Desa. Lícia Pinto Fragoso Modesto

Membro da Comissão

Desa. Rita de Cássia Machado Magalhães

Membro da Comissão

Desa. Maria da Purificação da Silva

Membro da Comissão

Dr. Joselito Miranda

Membro da Comissão

Dr. Arnaldo José Lemos de Souza

Membro da Comissão

Dra. Márcia Denise Mascarenhas

Membro da Comissão

Dra. Graça Marina Vieira da Silva

Membro da Comissão

Dra. Andréa Paula de Miranda

Membro da Comissão - Suplente

Sra. Mariana Guimarães Nunes

Assessora do Presidente

Sra. Adeli d'Almeida Monteiro

Servidora da Comissão

Sra. Hanna Silva

Estagiária

Sra. Sophia Marques

Estagiária